PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N° 252/2010 Guaiba, 11 de maio de 2010

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenté-la, estamos remetendo para apreciagao
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 059/10” que “Autoriza o Poder
Executivo a firmar convénio com Kinder Centro de Integragio da Crianga
Especial”, visando o atendimento e assisténcia de criangas e adolescentes
portadores de deficiéncia.
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando sempre
com o apoio dessa Cimara, despedimo-nos,

Atenciosamente,

":?fuz{ ol Cavare,
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLLI
M. D. Presidenta da Cimara Municipal

Guaiba/RS

T
je
S
c
>
=
o
2
2
]
()
Q
>
Ll
<
x
o)
'_
2
<
o
—
o
N
~
(o))
n
o
Ll
—
[a

CODIGO DO DOCUMENTO: 004062




1o

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 20092012

Exposicdo de Motivos

Projeto de Lei n® 059/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagiio dessa Augusta Casa, o
-incluso Projeto de Lei n° 059/2010, que “Autoriza o Poder Executivo a
firmar convénio com Kinder Centro de Integragiio da Crianca Especial”.

O presente projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de
Guaiba a firmar convénio com o Centro de Integragio Kinder, permitindo, dessa
forma, o atendimento a 07 (sete) usuéarios, entre criangas ¢ adolescentes, com
deficiéncia miltipla, que necessitam de atendimento especial e que ndo dispdem
de recursos financeiros para tanto, contribuindo, assim, para uma melhoria da
condigdio de vida daqueles mais necessitados.

Cumpre mencionar, que premente a firmatura de tal convenio
com o centro Kinder, ja que ndo dispde o Municipio de Guaiba de estrutura para
a prestagiio do atendimento necessario as pessoas carentes de nossa comunidade.

Ainda, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade,
Supremacia do Interesse Publico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos
diversos entes da Administragdo Publica.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

Sendo o que se apresentava para 0 momento ¢ contando sempre
"com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo e votagdo de projetos
legislativos, despedimo-nos.
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Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de maio de 2010.
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 20092012

PROJETO DE LEI N° 059/2010

Autoriza o Poder Executivo
a firmar convénio com
Kinder Centro de Integracio
da Crianga Especial

Art. 1° Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar
convénio com Kinder Centro de Integragdo da Crianga Especial. inscrita no
_CNPJ sob n® 01 284.707/0001-30, com sede na rua Marcone, n® 421, na cidade
de Porto Alegre/RS, para atendimento de criangas e adolescentes deficientes
miiltiplos pertencentes a rede municipal de ensino, relativo a sete usuarios, nos
termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior €
autorizado ao Municipio de Guaiba repassar a Kinder Centro de Integra¢do da
Crianca Especial, o valor total de RS 26.887.91 (vinte e seis mil, oitocentos e
pitenta e sete reais e noventa e um centavos).

Pardigrafo tnico. Os valores acima serdo repassados pelo
Municipio até o terceiro dia (itil do més seguinte ao servigo prestado.

Art. 3° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo a
conta da seguinte rubrica orgamentaria:

Orgio: 07 — Secretaria Municipal da Educagdo

Unidade: 0705 — Ensino Fundamental

Fungiio: 070512 - Educagdo

Sub-Funcio: 070512361-0151 — “Educar Para Crescer”
Programa: 070512.361.0151.4016 — Atividades Extra Classe
Dotaciio: 339039000.000 — Outros Servigos Terceiros - PJ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

Art. 4° A entidade acima deverd prestar contas dos recursos
recebidos na forma da lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 12 de maio de 2010.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

TERMO DE CONVENIO

CONVENIO n° /2010

Que celebram entre si o
Municipio de Guaiba/RS e a
Kinder Centro de Integragio
da Crianga Especial.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado , o Municipio
de Guafba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato
representado pelo Prefeito Municipal. HENRIQUE TAVARES, brasileiro, casado,
com endereco profissional na Rua Nestor de Moura Jardim n° 111, na cidade de
Guaiba/RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO. e de outro lado a
Kinder-Centro de Integragio da Crianga Especial.inscrita no CNPJ sob o n®
01.284.707/0001-30, com sede na rua Marcone, n° 421, na cidade de Porto Alegre/RS,
neste ato representada por sua 1°Vice- Presidente, Dr* Barbara Sybille Fischinger,
abaixo assinados, doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO e
KINDER. resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n® 2.295/2008,
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA:DO OBJETO

O presente convénio tem por objetivo viabilizar o atendimento mensal pela
CONVENIADA a criancas e/ou adolescentes deficientes maultiplos com
comprometimento grave, moderado e leve, exceto casos de esquizofrenia, psicose ¢
neurose. com domicilio fixo no municipio de Guaiba, com valor mensal de R$
3.841,13 e valor total por 07 meses até ..de RS 2688791, conforme especificagio
abaixo:

Modalidade- I-3 alunos;

Modalidade- I11- 2 alunos;

Modalidade- IV-2 alunos:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

CLAUSULA SEGUNDA:DAS OBRIGACOES

I-DO CONVENENTE:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

a)Proceder os encaminhamentos para atendimento via documento timbrado do
municipio/secretaria, constando nome do profissional que fez encaminhamento;

b)Orientar a familia do usudrio, enfatizando a importancia do atendimento a ele
prestado e da frequéncia as sessdes de reabilitagdo e/ou escola:

c)Repassar 4 Conveniada, mensalmente, o valor descrito no quadro abaixo,
conforme a modalidade, por crianga e /ou adolescente atendida, a titulo de
contribuigdo para auxilio no custeio das despesas ordinarias e desenvolvimento das
finalidades estatutarias da Conveniada, destinadas ao atendimento de criancgas e
adolescentes com deficiéncia maltiplas:

-As oficinas terapéutica e artistica serdo realizadas nas proprias salas de aula ou,
quando aconselhaveis, nas intalagbes de oficina especializada. As atividades da
oficina pré-profissionalizante poderdo gerar produtos que venham a contribuir com a
renda da conveniada;

-Para todas as pessoas em atendimento, serdo disponibilizados apoios dos servigos
de neurologia, técnico de enfermagem e servigo social, conforme os critérios técnicos
da propria equipe da Convemada;

-Fornecer relatério, mensal, de freqiiéncia dos alunos e monitorar a abertura de
vagas;

-Informar a Convenente quando o usudrio faltar 05(cinco)aulas, oficinas e/ou
sessdes subsegiientes e sem justificativa médica, para que seja avaliada a razfio, ou o
motivo das faltas, a fim de providenciar os devidos encaminhamentos:

-Encaminhar a Secretaria Municipal de Educagdo, semestralmente, cépia do
relatorio de avaliagio do desenvolvimento de cada usudrio;

-Proceder a abertura de uma conta bancaria, exclusiva para este fim, em banco
publico;

-Por ocasido do ingresso do usudrio, explicitar e informar 4 Secretaria Municipal
de Educacdo, os atendimentos propostos pela equipe apds a avaliagdo de ingresso;

Pardgrafo dnico. Em hipdtese alguma a conveniada cobrara quaisquer outros
valores das familias dos ocupantes das vagas provenientes do presente convénio .

MODALIDADE CUSTO R$
I 685,29
I 302,23
v 590,40

I-DA CONVIADA:

a) Disponibilizar as seguintes modalidades de atendimento, conforme estrutura
atual:

MODALIDADE I:

Educagdo Especial

Reabilitagdo (fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia e psicologia);
Atendimento através de oficina terapéutica e/ou artistica.
-um turno diario, de segunda a sexta-feira, o qual podera ser das 8h as 11h30nin

ou 13h30min as 17h;
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- as aividades poderdo ser realizadas em grupos de usudrios, sempre que a equipe
técnica da Kinder entender como mais adequado para o resultado final do usudrio.

MODALIDADE III:

Reabilitagio por meio de atendimentos agendados nas areas de fisioterapia,
estimulagfo precose, fonoaudiologia e psicologia.

- atendimentos agendados segundo o interesse do tratamento, com duragdocada
um de 40minutos;

- as atividades poderdo ser realizadas em grupos de usuarios, sempre que a
equipe técnica da Kinder entender como mais adequado para o resultado final do
uSuArio.

MODALIDADE IV:
Educac¢io Especial.
Reabilitacio em grupo (fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia e
psicologia);
- atendimentos através de oficina terapéutica e/ou oficina pré-profissionalizante:
Modalidade destinada destinada, preferencialmente, para usuarios com 18 anos ou
mais, os quais estdofora da drea de cobertura do estatuto da Crianga e do Adolescente,
mas que sdo merecedores de atengio da convenente e ada conveniada.

- as Oficinas Terapéutica e Artistica serdio realizadas nas proprias salas de aula ou,
quando aconselhaveis, nas instalagdes oficina especializada.As atividades da oficina pre-
profissionalizante podergdo gerar produtos que venhaa contribuir com a renda da
conveniada;

- para todas as pessoas em atendimento, serdo disponibilizados apoios dos servigos
de neurologia, técnico em enfermagem e servigo social , conforme os critérios técnicos da
propria equipe da Conveniada;

- fornecer relatério mensal, de frequéncia dos alunos e onitorar a abertura de vagas :

- informar a Convenente, quando o usudrio faltar 5(cinco) aulas, ofocinas ou sessoes
subsequentes e sem justificativa médica,para que seja avaliada a razdo, ou 0 motivo das
faltas, a fim de providenciar os devidos encaminhamentos;

- encamihar a Secretaria Municipal de Educagdo, semestralmente, copia do relatorio
de avaliagio do desenvolvimenteo de cada usuério:

- proceder a abertura de uma conta bancéria, exclusiva para este fim, em banco
publico;

- por ocasido do ingresso do usuario , explicitar e informar a Secretaria Municipal de
Educacdio , os atendimentos propostos pela equipe apos a avaliagdo de ingresso;

Pardgrafo Ginico. Em hipétese alguma a Conveniada cobrara quaisquer outros valores
das familias dos ocupantes das vagas provenientes do presente Convénio.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta de dotagdo
orcamentaria com a seguinte rubrica:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 20092012

(}rgﬁu: 07 — Secretaria Municipal de Educagio

Unidade: 0705 — Ensino Fundamental

Fungdo: 070512 — Educagéo

Sub-fung¢io: 070512361.0151 — “Educar para Crescer™
Programa: 070512.361.0151.4016 — Atividades Extra Classe
Dotagdo: 339039000.000 — Outros servigos terceiros — PJ

CLAUSULA QUARTA: DA PRESTACAO DE CONTAS

A prestacgiio de contas dos recursos financeiros de que trata a clausula segunda
devera ser apresentada ao Convenente , bimestralmente, apos a execugdo dos
servicos de acordo com as normas de contabilidade e auditoria expedidas pela
secretaria Municipal da Fazenda acompanhada dos seguintes documentos :

[-Oficio de encaminhamento;

I1-Copia do Convénio e do Plano de Trabalho;

ITI-Demonstrativo da receita e da despesa evidenciando o saldo e, quando
for o caso , o rendimento auferido da aplicagdo no mercado financeiro;

IV-Relagio de pagamentos efetuados com recursos liberados pelo
Convenente;

V- Conciliagdo do saldo bancério, quando for o caso:

VI- Copia do extrato de conta bancaria especifica:

VII- Declaragdo da guarda dos documentos contabeis;

VIII- Copia das notas fiscais e/ou outros documentos que comprovem a
aplicagdo dos recursos.

51 A liberagdo dos recursos esta condicionada a comprovagao do atendimento

aos usudrios através de relatorio mensal, a ser apresentado ao Municipio , até o
5°(quinto) dia util do més subseqiiente, ou seja o pagamento sera efetuado mediante a
efetivacio do servigo prestado, salvo quando houver afastamento das pessoas
atendidas por motivos de saide . justificado por atestados médicos.

§2° Todas a sfolhas referentes a prestagdo de contas deverdo estar assinadas

pelo presidente e tesoureiro da Conveniada.
§3° Em caso de atraso na entrega da Prestagio de Contas, a mesma devera ser

encaminhada por meio de oficio justificativo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804

CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA E DAS ALTERACOES
Este convénio terd vigéncia até 31 de dezembro de 2010, a contar de sua
assinatura, conforme Projeto de Lei n° podendo ser prorrogado ou alterado ,
ressalvado seu objeto, mediante termo aditivo .

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAO
Qualquer um dos participes poderd rescindir o presente convénio a qualquer
momento desde que notifique judicial e extrajuducialmente a outra parte, com
antecedéncia minima de 30(trinta) dias.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CLAUSULA SETIMA: DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Guaiba para dirimir eventuais davidas
decorrentes deste convénio.
E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual
teor e forma na presenca das testemunhas abaixo firmadas.

Guaiba, de de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

KINDER Centro de Integracio da
Crianga especial

TESTEMUNHAS:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04B068982E59150A02D2A798577D6804
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